CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI

ESTADO DE MINAS GERAIS

****

Ofício n. 1.623/2022
Assunto: Solicitação
Serviço: Secretaria

Araguari, 27 de abril de 2022.

Senhor Prefeito,

A Câmara Municipal de Araguari, atendendo ao requerimento n.
1.569/2022, de autoria da VEREADORA DÉBORA DE SOUSA DAU e do Vereador
Rodrigo Costa Ferreira, solicitar a Vossa Excelência, por meio da secretaria
competente, a instalação de semáforo, com temporizador para pedestres, em todos
os semáforos existentes no Município de Araguari.

O presente requerimento tem por finalidade, a segurança dos

pedestres, uma vez que os mesmos correm risco iminente de acidentes diariamente,
pelo fato de alguns motoristas logo que abre o sinal verde, arrancarem com o
veículo sem tempo suficiente para o pedestre finalizar a travessia. O trânsito de
crianças e idosos em nosso Município é extremamente intenso, e estes são os que
mais precisam de atenção e proteção no trânsito.

Na oportunidade, renovamos nossos protestos de elevada estima e

consideração.

LEONARDO RODRIGUES DA SILVA NETO
Presidente

SEBASTIÃO JOAQUIM VIEIRA
1º Secretário

Exmo. Sr.
RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito do Município de
ARAGUARI – MG

		2022-05-13T10:42:56-0300
	Brasil
	LEONARDO RODRIGUES DA SILVA NETO
	Assinador Serpro

		2022-05-13T11:18:51-0300
	Brasil
	SEBASTIAO JOAQUIM VIEIRA
	Assinador Serpro